FENPROF – FEDERAÇÃO NACIONAL DOS PROFESSORES

Rua Fialho de Almeida, nº 3 – 1070-128 LISBOA – Telef. 213819190; Fax. 213819198 – E-mail: fenprof@fenprof.pt
www.fenprof.pt

Exma. Senhora Inspetora-Geral,

A FENPROF tomou conhecimento dos resultados apurados na sequência da ação inspetiva
realizada junto de instituições privadas sem fins lucrativos que desenvolvem atividade no âmbito da
investigação científica, diretamente associadas e/ou dependentes de instituições de ensino superior.

Estranha a FENPROF aqueles resultados, não pondo em causa, obviamente, o rigor da ação que
foi desenvolvida, mas questionando o que eventualmente esteve em apreciação, pois a informação e
o conhecimento que a FENPROF tem da realidade nas IPSFL aponta em sentido bem diferente do
que nos foi comunicado pela ACT.

Procurará a FENPROF recolher informação precisa e concreta de situações que fará chegar a V.
Ex.ª, sendo que, para já, gostaria de reunir com a Senhora Inspetora-Geral, ainda que em
videoconferência, para colocar algumas questões sobre este assunto.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretariado Nacional

Mário Nogueira
Secretário-Geral

Sua Referência:

Nossa Referência: FP 143/2021

Data: 22/06/2021

Ex.ma Senhora
Inspetora-Geral da

Autoridade para as Condições de Trabalho
Avenida Casal Ribeiro, nº 18 A
1000-092 Lisboa

Assunto: Pedido de reunião ainda sobre a situação laboral de investigadores em instituições privadas

sem fins lucrativos